Acta cons. 1571—1626 Bl. 179.

113 1613 Frühjahr.
Ankunft der Soldaten der Zborowskischen Conföderation in der Stadt. — 
Ablösung der Einquartierung durch Zahlung von 1500 Gulden. — Abschluß 
eines Vertrages über eine zweite Zahlung von 5000 Gulden. — Beschluß 

der städtischen Behörden über die Aufbringung dieser Summe.
Compositio de statione cum confoederatis.

Hucusque ex militibus confederatis Zborowianis dictis 
nemo in palatinalibus Posnaniensi, Calissiensi Lencicien- 
sique stationes, ut ipsi vocabant, exigebat. Interea signifi
cabatur tribus ejus exercitus manipulis Nicolai Kosciuskie- 
wic, Theodori Woronicz et Valeriani Slawski hos palati- 
natus esse assignatos, unde commeatum peterent, seu potius 
ibi bona regalia et spiritualium immaniter spoliarent. Ve
nerunt igitur Posnaniam anno praesenti in expiratione nun
dinarum quadragesimalium nonnulli ex iis manipulis com
militones: ex manipulo Kosciuskiewicii Sierakowski,

*) Im Stadtarchiv von Posen (A. 84) befindet sich ein Originaldecret 
des Königs Sigismund d. d. Warschau 1618 März 23, wodurch der Stadt 
verboten wird, den Soldaten Geldleistungen zu bewilligen.

Joseph Swieżyc, Paryszewski, Rucki, Zlodzki, Kossowski, 
Dębiński, ex manipulo Woronicii Lochinski, Kozucho- 
wski, Rzeszowski. Slawinski. ex manipulo Slawsci i Rus- 
sian, Strzałkowski, Brodowski, Kuropatwa, Asmanski, Lub- 
stowski. Hi in novo aggere hospitia intrantes magistratui 
de suo adventu indicarunt imprimisque in civitate sibi 
domos civium ad divertendum patefieri flagitarunt atque 
ipsimet privata sua licentia scriptiones in foribus facere, 
si quis deleverit minas addere: postea tamen dexteritate 
magistratus ab ea sententia deducti atque acceptis a spe
ctabili magistratu mille quingentis florenis ex aerario de
promptis, quos mira arte et calliditate, cum se nihil am
plius a civitate exigere velle fingerent, emunxerunt, ad 
suburbium venerabilis capituli Chwaliszewia dictum hospi
tium transtulerunt civitate ab excipiendis suis hospitio im
muni facta. Dum vero civitas existimaret pollicitis vafris 
istorum, quibus nulla fides pietasque, decepta amplius sibi 
nullum cum ipsis negocium futurum, en ecce rursum civi
tatem appellant de generali quadam statione, illud quod 
acceperunt pro liberatione civitatis a hospitiis tributum 
esse ajentes. Dum igitur nimis essent molesti, importuni 
ac intolerabiles, civitas necessario cum ipsis ad paciscen
dum descendit, ac, dum centum millia poposcissent, in 
quinque millia florenorum convenerunt ipsis quamprimum 
exhibenda, quae tamen postea non sunt tradita, quinimo in 
solutionem interfectorum conversa. Quamobrem laudum 
sequens de ea pecunia colligenda civitas fecit.

Laudum contributionis in confoederatos.
Spectabiles domini proconsul et consules civitatis Posnaniae 

communicato consilio cum spectabilibus et famatis advocato, 
scabinis nec non senioribus e communitate juratis atque pri
moribus civitatis in praetorio ad eum actum congregatis in 
expeditionem militum confoederatorum, qui Posnaniam causa 
exigendae stationis, uti suprascriptum est, venerunt atque 
conventione cum civitate tacta in quinque millium flore
norum summa sibi exhibenda acquieverunt, laudum seu con-
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stitutionem publicam fecerunt sex contributiones solitas 
alias szesc soszow a domibus et fundis civitatis in et extra 
moenia sitis conferendas et colligendas in eam urgentem, 
licet minime debitam necessitatem. Cui laudo et constitu
tioni universa civium congeries se submisit; eaque exactio 
per spectabilem consulatum ad effectum deducta. Actum 
feria secunda post dominicam quadragesimalem laetare pro
xima anno domini millesimo sexcentesimo decimo tertio 
(März 18). Acta cons. 1571—1626 Bl. 179 b. 180.

114 1613 April 3 - August 14.

Drohungen der Soldaten wegen Verzögerung der Zahlung. — Sturm 
derselben auf das Rathhaus. — Ihr Rückzug in ihre Herbergen. — Sturm 
des Volkes auf dieselben. — Tödtung und Verwundung einiger Soldaten 
und Flucht der übrigen aus der Stadt. — Sendung des Kgl. Secretärs 
Samuel Targowski nach Posen zur Aufnahme der Zeugenaussagen hier
über. — Die Zeugenaussagen zu Gunsten der Stadt. — Ernennung einer 
Kommission zur Wahrnehmung der städtischen Interessen. — Sendung des 
Albert Rochwiez an den Kgl. Hof und dessen Wirksamkeit. — Letzter ver 
geblicher Versuch der Soldaten durch Vermittelung des Juden Felix von 

der Stadt Geld zu erpressen.

De tumultu per milites excitato eorumque interfectione.
Gravis et acerba fuit populo civitatis ea exactio ve- 

luti ipsi antehac inaudita, tum, quod opes civium essent 
tenues, praeteritorum temporum injuriis labefactatae. Defectu 
igitur et inopia multorum retardante non in tempore, prout 
milites urgebant, ea quinque millia fiorenorum ex contri
butionibus praefatis congeri potuerunt. Milites nihilominus 
instare, minas addere, magistratus vero, ne populus adeo 
molesta et praecipitanti exactione gravetur, petere, patientia 
et obsequio mitigare, mandata sacrae regiae majestatis, 
quibus de contraria ipsius voluntate constabat, opponere, 
ipsi e contra omnia flocci pendere. Ad extremum, cum iis 
militibus, qui Posnaniae degebant, ab aliis sociis palatinatum 
Posnaniensem pervagantibus significatum fuisset, quod illis 
res ad votum succederent, nemo refragari auderet, quaeve 
imperarent, tribuerentur, nullumque oppidum, pagum aut 
villam a adissent, quam non extersam reliquerint, atque non 
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modicam vim pecuniae congesserint : ipsi vehementer com
moti caecaque cupidine pecuniae ducti ab impetu violento ma
gistratui et praetorio inferendo temperare sibi non potuerunt. 
Collectis igitur sui manipuli, quos penes se habebant, satelli
tibus feria quarta magna circa horam vigesimam primam 
postmeridianam, dum ordines civitatis cum primoribus in 
praetorio congregati consultarent, cum armis et bombardis 
impressionem fecerunt repulsisque custodiis a foribus primi 
e foro ingressus praetorium furibundi intraverunt, cumque 
ante hypocaustum venissent, bombardas aliquot exploserunt 
ex adverso januae hypocausti, quibus explosis aditu ejusdem 
hypocausti, ubi erat consilium, oppositis scamnis prohibiti 
sunt. Interim vero, dum nonnullos e civibus, quibus arma 
ad manus erant, per fores alias a latere contra se egre- 
dientes conspexissent, vecordes repente metuque perculsi 
sine vultu sine colore sine voce e praetorio sese proripue
runt acinacibusque evaginatis per capita se tegentes licet 
nemine illos insequente celeriter fugiebant. Atque dum per 
forum et plateam Judaicam ad hospitia fugam capessentium 
vestigia promiscua plebs ante praetorium mirabunda expe- 
ctans, clamore mulierum revenditricum vulneratos et occisos 
dominos esse ajentium excitata et exacerbata sequeretur, 
illi vero sclopettis per fenestras in adversam turbam emissis 
plebem magis irritassent, tantus subito tumultus et pertur
batio orta est, ut nullius opera, tam magistratu missis, 
quam patribus societatis Jesu sedari valeret. Itaque in eo 
tumultu nobiles Abraam et Christopherus Złoccy, Foelix 
Swiezyc et quidam duo, dum se in hospitiis abdidissent, 
effractis valvis et evulsis repagulis in fornacibus et locis 
sordidis reperti in plateam extracti ibique necati. Reliqui 
vulnerati fuga sibi consuluerunt, quinque aut sex capti vivi 
servati et custodiae praetoriali traditi. Magistratu nihilo
minus ulterioribus malis obviam eunte furor populi cito 
efferbuit. Res et pecuniae militum interfectorum collectae, 
in praetorium allatae, publicatumque, ut quidquid rerum ad 
quempiam pervenisset, praetorio redderetur. Interea adeo 
tristis ac inopinatus casus magnitudoque periculi, quae hinc
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emergeretur, non mediocri timore afficiebat civitatem. Ma
gistratus tamen in tanta trepidatione et pluribus civium 
consternatis de tranquillitate et securo civitatis statu Con
sulere nec, quae ad juris rationem pertinerent, praetermit
tere. Quam ob rem ducenti pedites ad custodiam civitatis 
de plebe collecti et assignati, protestatio vero seu, ut vo
cant, querella officiosa ad acta castrensia Posnaniensia ad
versus invasores praetorii per certos e magistratu sequenti die 
videlicet feria quinta caenae domini facta, tum etiam altera 
protestatio feria sexta magna ad eadem acta, quomodo ge
nerosus dominus judex surrogatus Posnaniensis tum temporis 
praesens ad faciendum de reis et authoribus tumultus in
quisitionem processumque juxta statutum Toronense for
mandum imploratus officium suum denegaverit.1) Cadavera 
quoque interfectorum collecta, lota ac inspecta, in loculis 
demum ligneis recondita ac in coenobio patrum Dominica- 
norum deposita ibidemque honeste servata. Praeterea, quan
doquidem tunc temporis comitia regni Warsoviae agebantur, 
significatum nunciis civitatis per expeditum equitem de tota 
istius tumultus tragedia militibusque interfectis, aliis prae
torio mancipatis. Is nuncius sabbato magno die ad vespe
ram inclinante Varsoviam advolavit. Sacra regia majestas 
hilari facie nova accepit laesam patientiam in furorem ver
sam censendo culpamque penes licentiosos milites relinquendo. 
Caeterum, ne subditis suis civibus Posnaniensibus deesse, 
militum vero rem, qui vehementer factum exaggerabant 
atrocitatemque criminis in suos patrati plenis buccis 'in 
comitiis personabant, deserere parvique pendere videretur, 
caput et seriem totius negocii exacte cognoscere, demum 
ad animadversionem procedere intendendo inquisitorem seu 
scrutatorem suum, generosum dominum Samuelem Targo
wski, secretarium, cum sufficienti mandato de toto negocio 
inquirendi mittere dignata est. Qui quidem Posnaniam de-